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Anotace

Předkládaná habilitační práce shrnuje dosavadní výsledky mé experimentální,

rešeršní a publikační činnosti v oblasti zvyšování rozpustnosti léčivých látek omezeně

rozpustných ve vodném prostředí, které představují jednu z největších formulačních výzev

současné farmaceutické technologie. Přiložené publikace vznikaly v průběhu mého

doktorského studia na Ústavu technologie léků Farmaceutické fakulty Veterinární

a farmaceutické univerzity Brno (2011–2015) a následně v rámci působení ve skupině

Dosage Forms & Drug Delivery Systems Research Group na Farmaceutické fakultě

Univerzity Karlovy v Hradci Králové, kde jsem v roce 2015 získala pozici asistenta

a následně odborného asistenta (od 2016).

Propojujícím tématem mé vědecké a publikační činnosti je využití mezoporézních

silikátů v lékových systémech vedoucích ke zlepšené rozpustnosti, respektive biologické

dostupnosti léčivých látek. Úvodní teoretická část tak přináší stručný vhled do

problematiky omezeně rozpustných léčiv a jejich klasifikace, představuje křemičitany

v roli pomocných látek a vyzdvihuje především možnosti využití mezoporézních silikátů

ve formulacích zvyšujících rozpustnost a tím také biologickou dostupnost léčivých látek.

Druhou částí habilitační práce je komentář k 16 vybraným odborným publikacím

(14 prvoautorských, z toho 11 v časopisech s IF), který je pro lepší přehlednost rozdělen

do tří vzájemně se prolínajících a doplňujících částí. První z nich je věnována problematice

biologické dostupnosti a technologickým možnostem jejího zlepšování. Druhá,

nejrozsáhlejší část kompiluje výsledky z optimalizace složení a hodnocení systémů

kapalina v pevné fázi využívajících jako nosiče léčiva mezoporézní silikáty. Posledním

studovaným tématem jsou možnosti využití mezoporézních silikátů při přípravě amorfních

pevných disperzí či orálně dispergovatelných tablet.
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1. ÚVOD

Výzkum v oblasti moderní farmaceutické technologie je značně rozsáhlý a zahrnuje

celou řadu výzkumných směrů, z nichž však tři značně převažují co do objemu publikací

zaměřených na dané téma. První výraznou skupinu tvoří práce zaměřující se na postupy

vedoucí k modifikaci rychlosti uvolňování, tedy systémy se zpožděným, prodlouženým

a pulzním uvolňováním. Díky vzrůstajícímu zájmu vědeckých skupin je možné jako druhý

samostatný směr vyčlenit studium částicových lékových forem zahrnujících především

mikro- a nanoformy. V neposlední řadě se současná farmaceutická technologie zabývá také

tématem zvyšování rozpustnosti, respektive biologické dostupnosti léčivých látek omezeně

rozpustných ve vodě. Předkládaná habilitační práce pak shrnuje výsledky vědecké činnosti

v posledním ze jmenovaných směrů především za pomoci systémů kapalina v pevné fázi

založených na mezoporezních silikátech, a proto jsou této oblasti věnovány úvodní

teoretické kapitoly.

1.1 Biofarmaceutický klasifikační systém

Nedostatečnou rozpustnost ve vodě vykazuje okolo 40 % komerčně dostupných

účinných látek a až 70 % nově syntetizovaných potenciálních léčiv [1, 2]. Rozpustnost

aktivní látky ve vodném prostředí přitom patří mezi nejvýznamnější parametry ovlivňující

míru dosažené biologické dostupnosti, a tedy i farmakologické odpovědi organismu. Český

lékopis rozlišuje 7 základních skupin léčiv na základě jejich rozpustnosti, respektive

množství rozpouštědla v mililitrech, které je nezbytné pro rozpuštění 1 g dané látky [3].

Toto rozdělení je však z farmakologického hlediska nedostačující, jelikož nezohledňuje

terapeutickou dávku léčiva. Hlavním kritériem dosažení požadované farmakologické

odpovědi totiž není samotná rozpustnost léčiva, ale spíše zda se podaná dávka v tělních

14

tekutinách rozpustí. Z tohoto důvodu byl v roce 1995 Amidonem et al. [4] navržen

Biofarmaceutický klasifikační systém (BCS) rozdělující léčivé látky do čtyř základních

skupin na základě jejich rozpustnosti a prostupnosti přes biologické membrány

(permeability). Jako vysoce rozpustné označuje BCS ty látky, jejichž nejvyšší dávka se

rozpustí ve 250 ml vodného pufru s pH v rozmezí 1–8, zatímco léčiva s mírou absorpce

z gastrointestinálního traktu (GIT) více než 90 % považuje za vysoce prostupná [4, 5].

Do třídy I. dle BCS se řadí látky s vysokou rozpustností i gastrointestinální

prostupností. Tato léčiva jsou po perorálním podání dobře absorbována, přičemž rychlost

jejich vstřebávání je ovlivněna především uvolňováním a rozpouštěním léčivé látky,

popřípadě vyprazdňováním žaludku, pokud je uvolňování léčiva z lékové formy velice

rychlé. Léčiva s omezenou rozpustností a vysokou prostupností přes biologické membrány

se dle BCS řadí do třídy II. U těchto léčivých látek je limitujícím faktorem míry dosažené

biologické dostupnosti rychlost jejich uvolňování z lékové formy a následného rozpouštění

in vivo. S ohledem na řadu fyziologických i formulačních parametrů ovlivňujících míru

rozpustnosti je nutné předpokládat, že rozsah absorpce bude u těchto účinných látek značně

variabilní. Léčiva náležející do III. třídy BCS jsou charakterizována vysokou rozpustností

v kombinaci s nízkou prostupností přes membrány, která zároveň představuje hlavní

limitující faktor jejich systémové absorpce, potažmo biologické dostupnosti [4, 6]. Nízká

permeabilita těchto látek je zpravidla zapříčiněna nízkou lipofilitou, amfoterním

charakterem a/nebo vysokou molekulovou hmotností [7]. Poslední IV. třídu BCS pak tvoří

látky s nízkou rozpustností i gastrointestinální prostupností. Tato léčiva představují

výrazný problém při formulaci perorálních lékových forem dosahujících požadované

odpovědi organismu, jelikož je míra jejich biologické dostupnosti limitována oběma

stěžejními faktory [4]. Příklady léčivých látek dle jejich zařazení do jednotlivých tříd BCS

jsou uvedeny v Tabulce 1.
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Tabulka 1: Příklady léčivých látek dle jejich zařazení do tříd BCS [5, 8, 9]

Ustanovení BCS mělo výrazný vliv na registraci generických přípravků, a to díky

možnosti záměny in vivo bioekvivalenčních studií lékových forem s konvenčním

uvolňováním léčivé látky (více než 85 % uvolněného léčiva během 30 minut) za specifické

in vitro zkoušky, na jejichž základě je možné predikovat chování lékové formy in vivo [5].

Původní biofarmaceutická klasifikace léčiv však prošla od jejího ustanovení řadou

modifikací s ohledem na další vlastnosti léčivých látek. Příkladem může být rozšíření BCS

o několik podtříd zohledňujících acidobazický charakter léčivých látek, respektive hodnoty

jejich disociační konstanty (pKa) (Tabulka 2) [10]. Podtřída IIa zahrnuje látky kyselé

povahy, které po perorálním podání vykazují jisté zpoždění (lag time) v absorpci z důvodu

omezené rozpustnosti v kyselém prostředí žaludku. Zásadité látky se řadí do podtřídy IIb.

Rychlost absorpce bude v případě těchto léčivých látek ovlivněna především rychlostí

rozpadu, mírou uvolňování léčiva z lékové formy v prostředí žaludku a také rychlostí

vyprazdňování žaludku. Po úvodní fázi s vyšší mírou absorpce léčiva však u těchto látek

dochází k postupnému poklesu koncentrací v systémovém oběhu, jenž je způsoben jejich

sníženou rozpustností v zásaditém pH tenkého střeva. Léčiva, jejichž rozpustnost není

ovlivněna změnami pH v GIT (bez pKa nebo 0 ≥ pKa ≥ 8), spadají do podtřídy IIc

rozšířeného BCS. Tyto látky pak vykazují po perorálním podání pomalou (prodlouženou)
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absorpci závislou především na typu formulace. Obdobně je možné rozlišit také podtřídy

IVa, IVb a IVc [10].

Tabulka 2: Rozšířený BCS dle Tsume et al. [10]

Jak již bylo naznačeno výše, biologická dostupnost léčiv spadajících do II. třídy dle

BCS je limitována především jejich rozpustností ve vodném prostředí, a proto urychlení

procesu rozpouštění může vést ke značnému zvýšení jejich biologické dostupnosti. Metody

vedoucí k optimalizaci disolučních profilů zahrnují mimo jiné přípravu proléčiv [11] a ve


[…]


zkoumáme možnosti využití liquisolid systémů v řízeném a místně specifickém uvolňování

špatně rozpustných léčivých látek. Naším hlavním cílem v této oblasti je snížit riziko

nežádoucích účinků léčivé látky a zajistit její prodloužené uvolňování v konkrétní oblasti

gastrointestinálního traktu. Za tímto účelem je zkoumáno několik hydrofilních polymerů,

které jsou schopny nejen řídit uvolňování léčivé látky, ale díky mukoadhezivním

vlastnostem mohou také zajistit setrvání finální lékové formy v požadovaném segmentu

tenkého či tlustého střeva. V nedávné době se nám podařilo v této oblasti navázat

spolupráci s Kodaňskou Univerzitou, konkrétně se skupinou prof. Thomase Radese, která

umožní rozšířit testování vzniklých formulací novými technikami (např. dynamická

disoluce).

V posledních letech se oblast mého zájmu, zejména díky zahraniční stáži ve skupině

prof. Martina Kuentze (University of Applied Sciences Northwestern Switzerland, Institute

for Pharma Technology), rozšířila na možnosti využití mezoporézních silikátů

ve stabilizaci amorfní formy léčiva. Studiu interakcí v mezoporézních systémech

se zlepšenou dostupností špatně rozpustných léčiv bych se ráda věnovala i nadále, a to

právě ve spolupráci s prof. Kuentzem a jeho skupinou. V rámci společného projektu bude

pozornost upřena ke studiu mechanismu interakcí mezi povrchem silikátů a molekulami

léčiva, které jsou zodpovědné za rychlost a rozsah uvolňování léčivé látky z formulací

založených na mezoporézních silikátech. Teoretické modely pro predikci míry těchto

interakcí budou následně porovnávány a korelovány s experimentálně získanými daty

z inverzní plynové chromatografie (IGC) a hydrofilní interakční chromatografie (HILIC).

Metodika obou stanovení je v současné době již vyvinuta, a to díky výraznému přispění

společného doktoranda, jehož jsem školitelkou. V neposlední řadě bude zkoumán také vliv
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nízkomolekulárních aditiv, pH prostředí, typu použitých tlumivých roztoků (biorelevantní

versus tradiční) a jejich iontové síly na uvolňování léčivé látky z mezoporézních formulací.

Kromě výše zmíněných mezinárodních institucí má naše pracovní skupina řadu

úspěšných spoluprací i na pracovištích tuzemských, které plánujeme i nadále rozvíjet.

V oblasti testování nových koprocesovaných pomocných látek spolupracujeme s Ústavem

farmaceutické technologie Farmaceutické fakulty Masarykovy Univerzity, o čemž svědčí

tři společné publikace. V rámci testování a formulace interaktivních práškových směsí

máme několik společných projektů s Ústavem organické technologie Vysoké školy

chemicko-technologické v Praze. V neposlední řadě bych ráda zmínila také spolupráce

s dalšími výzkumnými skupinami Farmaceutické fakulty UK, konkrétně s doc. Tebbensem

v oblasti statistického vyhodnocování a experimentálního designu, doc. Matysovou

v rámci analytického stanovování množství uvolněného léčiva či nově vznikající

spolupráce s dr. Kováčikem v oblasti infračervené spektroskopie.
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4. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ANOVA analýza rozptylu (z angl. analysis of variance)

BCS Biofarmaceutický klasifikační systém (z angl.

Biopharmaceutical Classification Systém)

dcrit kritický průměr pórů (z angl. critical pore diameter)

GIT gastrointestinální trakt

HILIC hydrofilní interakční chromatografie

IGC inverzní plynová chromatografie

IUPAC Mezinárodní unie pro čistou a užitou chemii (z angl.

International Union of Pure and Applied Chemistry)

MCM Mobil Composition of Matter

MSU označení mezoporézních silikátů z Michigan State University

NUS2 Neusilin® US2

LFCS Klasifikační systém lipidických formulací (z angl. Lipid

Formulation Classification System)

LSS systémy kapalina v pevné fázi, liquisolid systémy

ODT tablety dispergovatelné v ústech, orálně dispergovatelné

tablety

PCA analýza hlavních komponent (z angl. principal component

analysis)

pKa disociační konstanta

SBA Santa Barbara Amorphous

SEDDS samoemulgující systémy (z angl. self-emulsifying drug

delivery systems)
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TUD označení mezoporézních silikárů z Technische Univesiteit

Delft

XRPD rentgenová difrakce (z angl. X-ray powder diffraction)
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IF2020 = 5,875, Q(AIS2020) = 2, Q(IF2020) = 1

Podíl předkladatelky: Hlavní autor, spoluúčast na návrhu a provedení experimentů,

interpretace výsledků, sepsání rukopisu

14. VRANÍKOVÁ B., FRANC A., GAJDZIOK J, VETCHÝ D. Biorelevantní disoluční

média simulující podmínky trávicího traktu. Chemické Listy, 2016, vol. 11, no. 2,

pp. 126–132.

IF2016= 0,387, Q(AIS2016) = 4, Q(IF2016) = 4

Podíl předkladatelky: Hlavní autor, literární rešerše, sepsání rukopisu.
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 IF2019 = 4,142, Q(AIS2019) = 2, Q (IF2019) = 1

Podíl předkladatelky: Spoluautor, spoluúčast na návrhu a provedení experimentů,

interpretaci výsledů (lisování a hodnocení tablet) a sepsání rukopisu (diskuse

k hodnocení tablet, revize rukopisu).
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5.2 Další odborné publikace předkladatelky
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1. DOMINIK M., VRANÍKOVÁ B., SVAČINOVÁ P., ELBL J., PAVLOKOVÁ S.,

BLÁHOVÁ PRUDILOVÁ B., ŠKLUBALOVÁ Z., FRANC A. Comparison of flow
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pp. 189–192.
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