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Oponentský posudek habilitační práce

Autor práce: PharmDr. Barbora Vraníková, Ph.O.

Téma: VYUŽITÍ MEZOPORÉZNÍCH SILIKÁTŮ PŘI ZVYŠOVÁNÍ ROZPUSTNOSTI LÉČIV

Obor: Farmaceutická technologie

Oponent: doc. PharmDr. Kateřina Kubová, Ph.D.
Ústav farmaceutické technologie
Farmaceutická fakulta, Masarykova univerzita

Předložená habilitační práce je zaměřena na moderní přístupy v oblasti zvyšování
rozpustnosti léčiv s cílem pozitivního ovlivnění jejich biologické dostupnosti. Téma je

aktuální, moderní a celosvětově řešené řadou výzkumných týmů. Z tohoto důvodu jej lze

považovat za jedno z nosných témat současné farmaceutické technologie.

Formální charakteristika práce
Autorkou PharmDr. Barborou Vraníkovou, Ph.D. byla předložena habilitační práce
s názvem Využití mezoporéznfch silikátů při zvyšován{ rozpustnosti léčiv, která je sepsána
jako soubor publikovaných vědeckých prací opatřených komentářem. Habilitační práce je

podložena 211 literárními zdroji, které jsou zcela relevantní v rámci studované oblasti.
Práce byla sepsána v českém jazyce celkově na 284 stranách, přičemž je rozdělena
na několik logicky uspořádaných částí.

V úvodu se autorka zaměřuje na vhled do studované problematiky. V obecné rovině

přináší přehled o problematice Biofarmaceutického klasifikačního systému a možnostech
zvýšení rozpustnosti léčiva metodami farmaceutické technologie. Zaměřuje se dále
na problematiku silikátů a jejich využití v rámci studované problematiky. Větší pozornost
je následně věnována využití mezoporézních nosičů v oblasti formulace lékových forem,
a to konkrétně možnostem stabilizace léčiv v jejich amorfní formě, pevným
samoemulgujícím a liquidsolid systémům.
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Následující část s názvem Komentář k vybraným odborným pracím je zaměřena
na předkladatelkou vybrané vědecké publikace v oblasti kompatibilní s tématem
habilitační práce. Celkově se jedná o 16 prací (z toho 11 v časopisech s IF), které vznikaly
v letech 2011-2021. V rámci práce předkladatelka vymezuje svůj podíl
na publikaci jednotlivých prací. U 14 z nich je první autorkou. Předkladatelka jasně
definuje v rámci závěru přínos oboru Farmaceutická technologie a své vize
do následujícího období. Předložená práce obsahuje také plné texty všech 16 vybraných
vědeckých prací.

Po formální i grafické stránce se jedná o zdařilé dílo, které odpovídá nárokům
na kvalifikační práce tohoto typu. Celý text je logicky uspořádán. Místy též předkladatelka
problematiku vysvětluje z více pohledů, což přispívá ke srozumitelnosti textu. Je zcela
bez chyb. V tomto směru nemám žádné připomínky.

Vybrané vědecké publikace

V rámci předložené práce bylo vybráno celkem 16 odborných/vědeckých publikací
souvisejících s tématem práce. Z celkového počtu je 9 prací původních experimentálních
publikovaných v časopisech s IF. První soubor třech přehledových prací (bez IF)
je zaměřen obecněji na možnosti zvyšování biologické dostupnosti léčiv metodami
farmaceutické technologie. Problematice systémů kapalina v pevné fázi se věnují
3 přehledové publikace (2x s IF, lx bez IF). Jsou sumarizovány specifické aspekty
formulace liquisolid systémů, základní pomocné látky i příprava a hodnocení finálních
lékových forem.

Společným tématem následujících 3 experimentálních prací (s IF) je preformulační
hodnocení liquisolid systémů. Konkrétně se jednalo o posouzení sorpčních vlastností
vybraných nosičů a obalovacích materiálů při zachování vhodných tokových vlastností, dále
výběr kapalných rozpouštědel či obalovacích materiálů pro vybraný mezoporézní nosič.

Část věnující se formulaci a hodnocení liquisolid systémů komentuje celkem
5 odborných publikací ( s IF, 4x původní práce). Konkrétně byly formulovány tablety
s obsahem liquisolid systému obsahující léčivo rosuvastatin v PEG 400 lišící se množstvím
použitého roztoku i metodou přípravy. Následně byly testovány rozvolňovadla a jejich
kombinace pro podporu uvolnění léčiva rosuvastatinu z liquisolid tablet, přičemž obě
studie potvrdily krospovidon jako nejvhodnější rozvolňovadlo pro přípravu daného
systému. V rámci zmíněného tématu se předkladatelka dále zabývala aspekty začleňování
léčiva celekoxibu ( modelové léčivo) do pórů mezoporézního oxidu křemičitého s cílem
usnadnění sorbování roztoku léčiva na nosič a snížení rizika jeho neúplné desorpce.
Úspěšně byla použita inovativní metoda nanášení léčiva na mezoporézní nosič s použitím
semi-těkavých směsí rozpouštědel.

V rámci dalších možností využití mezoporézních nosičů byly zařazeny 2 původní
práce (s IF). V rámci této oblasti byl řešen problém využití mezoporézních nosičů
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s různými fyzikálními vlastnostmi pro omezení procesu krystalizace léčiv s rozdílným
kritickým rozměrem krystalizačního jádra. Poslední vědecká publikace je věnována
vlastnostem koprocesovaných excipientů pro přímé lisování, s nichž F-melt® M obsahuje
ve své struktuře mezoporézní silikát Neusilin® v kombinaci s dalšími pomocnými látkami.

Jak je jasně patrné všechny vybrané publikace odpovídají tématu předložené práce
a jsou na vysoké vědecké úrovni. Předkladatelka uvádí u všech publikačních výstupů IF,
ranking, a jak již bylo uvedeno dříve, svůj podíl na publikaci.

Otázky oponenta

1. V rámci využití kombinace netěkavých hydrofilních rozpouštědel s těkavými byly
dosaženy pozitivní výsledky v oblasti sorbce liquisolid systému na nosič. Nebylo by,
z Vašeho pohledu, využití těkavých rozpouštědel limitující v průmyslovém
měřítku?

2. Můžete, prosím, shrnout principy mechanismu interakcí mezi povrchem silikátů
a molekulami léčiva a jejich význam?

3. Můžete, prosím, uvést možnosti využití excipientu F-melt® M v oblasti systémů
kapalina v pevné fázi?

Závěr

Předložená habilitační práce představuje komentovaný přehled výběru publikací
předkladatelky PharmDr. Barbory Vraníkové, Ph.D. Je sepsána na nadstandardní úrovni
a postavena na vynikajících publikačních výstupech. Vědecké poznání v rámci zvoleného
tématu bylo předkladatelkou výrazně rozšířeno a těší se zájmu jak na národní, tak
mezinárodní úrovni, o čemž svědčí citační ohlas.

Habilitační práce PharmDr. Barbory Vraníkové, Ph.D. ,,Využití mezoporézních
silikátů při zvyšování rozpustnosti léčiv" vykazuje vysokou odbornou i formální úroveň.
Jako oponentka mohu konstatovat, že dílo splňuje jednoznačně kritéria kladená
na kvalifikační práce tohoto typu. Na základě celkového zhodnocení doporučuji její přijetí
jako podkladu k pokračování habilitačního řízení, na jehož základě také doporučuji, aby
byl paní PharmDr. Barboře Vraníkové, Ph.D. po úspěšné obhajobě habilitační práce
a splnění požadovaných kritérií udělen vědecko-pedagogický titul docent v oboru
Farmaceutická technologie.

V Brně dne 4.2.2022 doc. PharqiDr. KateJ:ina Kubová, Ph.O.,
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